
Günlük hayatımızda kar-
şımıza çıkan nesnele-
rin çokluğunu “dün-
yada kum tanesi, gök-

te yıldız kadar” ifadesiyle anlattığı-
mız oluyor. Ancak bazı bilim insanla-
rı evrendeki yıldız sayısının dünyada-
ki kum tanelerinden çok daha fazla 
olduğunu söylüyor. Yıldızları da kum 
tanelerini de saymak imkânsız. Bu 
yazıda sayılması daha kolay olan ve 
daha bilindik bir çevrede yer alan Gü-
neş sisteminin yakınındaki komşu yıl-
dızlara odaklanacağız. 

Gök adamızdaki yıldız sayısının 200 
milyarın üstünde olduğu tahmin 
edilse de bu devasa kozmik yapı-
da yıldızlar arası mesafeler çok bü-
yüktür. Gök adamızın hacmi ile 
Dünya’nın hacmi karşılaştırıldığında 
gök adamıza yaklaşık 1039 adet Dün-
ya sığabilir. Kütlesi ve hacmi dikka-
te alındığında, gök adamızın ortala-
ma yoğunluğu ise belirsizlikler olsa 
da kabaca 10-24 g/cm3 olarak tahmin 
ediliyor. Bu durumda çok büyük ve 
çok küçük rakamlar karşımıza çıkıyor 
ve büyük boşluklardan oluşan bir gök 

ada ve evren içinde olduğumuz anla-
şılıyor. Bestesi Teoman Alpay’a, güf-
tesi Hikmet Münir Ebcioğlu’na ait 
nihâvend makamındaki eserde yer 
alan “gökyüzünde yalnız gezen yıldızlar” 
ifadesi kozmik çerçevede bu açıdan 
bakıldığında anlam buluyor! Peki yıl-
dızlar gerçekten yalnız mı geziyor? 
Bu soruya en azından komşu yıldız-
lar açısından değineceğiz.

Güneş sistemi civarında bir mahalle 
seçsek ve bu mahalledeki gök cisim-
lerini incelesek nelerle karşılaşırız?

Merkezde Güneş olmak üzere, yarı-
çapı 10 parsek (pc) olan bir küre se-
çelim. Güneş’in gök ada merkezine 
olan uzaklığının 8.000 pc olduğu dik-
kate alındığında, seçtiğimiz bu ba-
lon aslında Güneş’in yakın komşulu-
ğudur. (1 pc, 3,26 ışık yılına ve yakla-
şık 30 trilyon km’ye karşılık gelir.) 300 
trilyon km yarıçaplı bu küre, bizim 
mahallemiz olsun. Gök adamız için-
de bu bölge gazın ve tozun çok az 
bulunduğu, ışığın yol alırken çok çok 
az soğurmaya uğradığı temiz sayıla-
bilecek bir bölgedir. 

Komşu Yıldızlar 
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Gökyüzü

Bilim ve Teknik  Haziran 2022
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Güneş’e 10 
pc’den daha 
yakın konumdaki 
yıldız, kahverengi 
cüce ve beyaz 
cücelerin tayf 
türlerine/renk-
lerine göre sayı 
dağılımları
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Güneş sisteminden uzaklaşmaya başla-
yınca bu mahallede karşımıza çıkacak 
ilk yıldız Proxima Centauri (V645 Cen-
tauri) olup uzaklığı 1,30 pc veya 4,24 
ışık yılıdır. Aynı uzaklıkta kabul edebile-
ceğimiz bu kapı komşusu yıldızın üç ge-
zegeni (Proxima Cen b, c ve d) vardır. 
Hemen yakınında yine Centauri ailesi-
nin iki yıldızı (Alfa Cen A ve Alfa Cen B) 
yer alır. Bu ikilinin bize olan uzaklığı ise 
1,35 pc’tir. Güneş sistemine en yakın ol-
duğu belirlenen bu üç yıldız ve üç ge-
zegen, kuzey küreden gözlenemez an-
cak Alfa Cen A ve B, güney kürede çıp-
lak gözle görülebilecek parlaklıklara sa-
hiptir. Yola devam edersek, bize uzaklı-
ğı 1,83 pc olan kırmızı Barnard Yıldızı ile 
karşılaşırız. Gözle görülemeyecek kadar 
sönük (görsel parlaklığı yaklaşık 9,5 ka-
dir) olan bu yıldız, bilinen en yüksek öz 
harekete sahiptir ve gökyüzünde diğer 
yıldızlara göre çok hızlı konum değişti-
rir. Güneş’ten sonra yaklaşık 6 ışık yılı 
yarıçaplı bir küre hacimde sadece dört 
yıldız bulunur. 6-10 ışık yılı aralığındaki 
(veya 1,8-3,1 pc arası) küresel hacimde 
ise 10 yıldız daha karşımıza çıkar. 10 ışık 
yılı (yaklaşık 95 trilyon km) yarıçaplı de-
vasa bir kürede, Güneş hariç, sadece 14 
yıldız bulunur. Peki bu devasa kürede 

yer alan yıldızlardan kaçını kuzey küre-
den çıplak gözle görebiliriz? Sadece bi-
rini ki o da gökyüzümüzün beyaz inci-
si Sirius, yani Akyıldız’dır. Mahallenin bi-
raz daha derinliklerine bakacağız ancak 
önce “Yakın komşuları tanımak neden 
bu kadar önemli?” sorusuna cevap ver-
meye çalışalım.

Öncelikle mahalledeki yakın yıldızları ve 
özelliklerini bilmek, kendi yıldızımız olan 
Güneş hakkındaki bilgilerimizi de arttırı-
yor. Yakın yıldızlardan gezegenleri olan-
ları ve özellikle Dünya benzeri yaşanabi-
lir bölgede bulunan gezegenlerin varlı-
ğını bilmek de son derece önemli. Yakın 
yıldızların galaktik yörünge özellikleri de 
takip ediliyor. Örneğin, Gliese 710 (HIP 
89825) turuncu cüce yıldızın yaklaşık 1,3 
milyon yıl sonra yörünge hareketi nede-
niyle bir süreliğine Güneş sistemine en 
yakın yıldız olacağı tahmin ediliyor. Ya-

kın geçişte Güneş’e olan uzaklığının yak-
laşık 19,3 AB (AB: Güneş-Dünya uzaklığı 
olup 150 milyon km’ye karşılık gelir) ola-
cağı ve Oort Bulutu içinde bazı çekimsel 
rahatsızlıklar oluşturacağı öngörülüyor. 
Güneş ve Güneş sisteminin oluşumun-
dan yapısal özelliklerine kadar önemli 
araştırma alanlarındaki cevapsız sorula-
ra, yakın yıldızlar araştırılarak cevap bu-
lunmaya çalışılıyor. 

Güneş’ten biraz daha uzaklaşınca karşı-
mıza çıkan ve çıkmayan yıldızlara bak-
maya devam edelim. 10 pc yarıçap-
lı küreden oluşturduğumuz yakın ma-
hallede çok sıcak ve enerjik yani O ve 
B tayf türünden yıldızlar (yüzey sıcak-
lıkları 10.000 K’den büyük) bulunmaz. 
Çevremizde bu tür yıldızların olmama-
sı çok önemli çünkü o kadar büyük ener-
ji üretip uzaya yayarlar ki etraflarında-
ki ortamı hızla değiştirirler ve bu yüz-Komşu yıldızlardan bazıları (200 trilyon x 200 trilyon 

km2lik veya yaklaşık 21 x 21 ışık yılı2lik bir bölge)

Güneş’in 10 pc 
çevresindeki 

yıldızlar
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den bulundukları yerde yaşam alanla-
rının oluşması ve/veya kararlı kalması 
olası değildir. Diğer bir deyişle bu kadar 
enerjik komşuların olması çok iyi değil! 
En yakın B yıldızı 79 ışık yılı, O yıldızı ise 
400 ışık yılı uzaklıkta, yani bizim mahal-
lede değiller.

Güneş’e 10 pc’den daha yakın belirlene-
bilen tüm gök cisimlerinin sayısı 540. 
Bunların 373’ü yıldız, 85’i kahverengi 
cüce, 77’si ötegezegen, 20’si beyaz cüce. 
Yıldızların 69’u çift, 19’u üçlü, 3’ü dörtlü 
ve 2’si beş yıldızdan oluşan çoklu sistem-
ler. Yıldız sistemlerinin çoklu olma oranı 
%27 civarında ve gök ada diskine göre 
bizim çevrede yalnız gezen yıldızların 
oranının daha fazla olduğu görülüyor. 
Mahallemizdeki yıldızların yaklaşık %60’ı 
düşük enerji üretip yayan soğuk, kırmızı 
yıldızlar. Başka bir deyişle, yaklaşık %80’i 
Güneş’ten daha soğuk yıldızlardan olu-
şan bir mahalledeyiz. Bu durumda, bi-
zim yıldızımız mahallenin parlak yıldız-
larından biri. 

Galaktik mahallemizde, Sirius ile birlik-
te, kuzey yarıküreden çıplak gözle göre-
bileceğimiz bilinen bazı yakın yıldızlara 

örnek olarak, her ikisi de yaklaşık 3,5 pc 
uzakta olmak üzere, Procyon ve 61 Cyg 
A verilebilir. Gökyüzüne baktığımızda 
çıplak gözle gördüğümüz yıldızların sa-
dece birkaç tanesi bizim mahallede (10 
pc’den yakında) yer alıyor. Diğer yıldızlar 
onlarca, yüzlerce, hatta birkaç bin ışık yı-
lına varan uzaklıklarda bulunuyor. Sahip 
olduğumuz iki küçük teleskopla (gözle-
rimiz) mahallemiz dışındaki birkaç dış 
mahalleden de yıldızları gördüğümüzü 
söylemek gerekiyor. Gök adamızın yarı-
çapının 15.000 pc’i aşan bir küresel ha-
cim kapladığını ve şu anda sadece 10 pc 
yarıçaplı bir kürenin içindeki yıldızlara 
baktığımızı da unutmayalım.

Kozmik ölçekte yakın sayılabilecek çev-
remizde bugüne kadar Güneş sistemin-
deki 8 gezegen haricinde 77 ötegezegen 
keşfedildi. Bunların 15’i kayaç ve yıldızı 
etrafında yaşanabilir bölgede (suyun 
akışkan kalabileceği uzaklıkta) dolanıyor. 
Bunlardan bize en yakını ise, en yakın 
yıldız komşumuz olan kırmızı cüce yıl-
dız Proxima Centauri’nin etrafında dola-
nıyor. Başka bir deyişle, en yakın kom-
şumuzu ziyarete gidebilirsek bize uygun 
alanlar var görünüyor.

Sonuç olarak, Güneş’in yakın çevre-
sindeki yıldız yoğunluğu, galaktik dis-
kin geneline kıyasla, düşük diyebili-
riz. Ayrıca, yakın galaktik çevremizde 
Güneş’ten çok daha soğuk ve küçük 
kütleli yıldızların bulunduğu ortaya çı-
kıyor. Çok büyük kütleli ve çok sıcak yıl-
dızların yakınımızda bulunmaması da 
son derece önemli. Komşu yıldızları-
mız genellikle düşük enerjili ve daha so-
ğuk ama bazen de patlamalar göstere-
cek kadar manyetik etkinlik gösteriyor-
lar. Yalnız bu patlamalı hâlleri genel-
likle çekirdek aile içinde etkili oluyor. 
Güneş ve mahallemizdeki komşu yıl-
dızları daha iyi tanımaya ihtiyacımız 
var, sonuçta onlarla beraber yaşıyo-
ruz!
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Astronomik Yaz Başlangıcı

21 Haziran’da kuzey küre için yaz gün dönümü gerçekleşir ve 
astronomik anlamda yaz başlar. Bu tarihte Güneş ışınları, Yengeç 
Dönencesi’ne (23,4 derece kuzey enlemi) dik açıyla düşer. Aynı 
tarih, kuzey kürede gölgelerin en kısa olduğu, gündüzlerin ise en 
uzun olduğu zamana karşılık gelir. Kuzey kürede yaz gün dönümü 
yaşandığında, kutup dairesi olarak adlandırılan enlemlerde 24 saat 
gündüz yaşanır. Güney kürede kutup bölgesi yani Antarktika’da ise 
24 saat boyunca gecedir. Diğer gün dönümünün yaklaşık 21 Aralık’ta 
gerçekleştiğini ve bu tarihte Güneş ışınlarının güney küredeki Oğlak 
Dönencesi’ne (23,4 derece güney enlemi) dik geldiğini hatırlatalım. 
Güneş sistemindeki Merkür hariç tüm gezegenler, dönme 
eksenleri eğik olduğundan ekinoks ve gün dönümüne sahiptir.

Gün dönümü ve ekinoks tarihlerinde uzaydan Dünya’nın görünümü (NASA)
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Merkür: Gün doğumunda doğuda 
bulunan gezegen, ayın ilk yarısında 
ufka oldukça yakın ve görülmesi son 
derece zor. Ayın ikinci yarısına doğ-
ru gökyüzünde Güneş’ten yavaş ya-
vaş uzaklaşacak olsa da gezegenin 
parlaklığı fazla olmadığı için ancak te-
miz ve doğu ufku açık bir gökyüzünde 
gözlenebilir. Gezegen ay sonuna doğ-
ru gökyüzünde Güneş’e tekrar yaklaş-
maya başlayacağından gün doğumun-
dan önce kısa sürelerle gözlenebilir 
olacak. 

Venüs: Ay boyunca gün doğumun-
dan önce iki saate varan sürelerle par-
lak bir şekilde doğu ufkunda gözle-
nebilir. Günler ilerledikçe gökyüzün-

de Güneş’e doğru yaklaşmaya başla-
yacak olan gezegen ayın 12’sinde Ura-
nüs ile yakın bir konumda görünecek. 
Kuvvetli bir el dürbünü veya telesko-
bu olan gözlemciler için ilginç bir gö-
rüntü olabilir. 

Mars: Ayın başında gün doğumun-
dan önce doğuda Jüpiter’in hemen 
yanında üç saate yakın süreyle görü-
lecek. Günden güne konumu doğuya 
doğru değişecek ve ayın 23’ünde Ay 
ile gökyüzünde yakınlaşacak. Gezege-
nin parlaklığı hafifçe artmış durumda. 
 
Jüpiter: Ayın ilk haftasında sabaha 
karşı doğuda Mars’ın yakınında olan 
gezegen gün doğumuna kadar gökyü-

zünde. Günler ilerledikçe gözlem sü-
resi artacak ve ay sonuna doğru gece 
yarısından yaklaşık bir saat sonra do-
ğudan yükselecek.

Satürn: Artık gecenin ikinci yarısının 
hâkim gezegeni olmaya başlayan Sa-
türn, gece yarısından sonra doğudan 
yükseliyor. Ayın 19’unda Ay ile yakın 
görünecek. Bu görüntü gezegen çok 
parlak olmasa da teleskoplu gözlemci-
lerin ilgisini çekebilir. Ay sonuna doğ-
ru gece yarısından yaklaşık bir saat 
önce doğudan yükselecek ve gün do-
ğumuna kadar gökyüzünde kalacak. 
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87

02 Haziran Ay Dünya’ya en uzak konumunda (406.200 km)
 
15 Haziran Ay Dünya’ya en yakın konumunda (357.400 km)
 
16 Haziran Merkür en büyük batı uzanımında (230)
 
18 Haziran Ay ve Satürn gece yarısından sonra birbirlerine 
yakın görünümde
 
21 Haziran Yaz gün dönümü (en uzun gündüz, en kısa gece)
 
21 Haziran Ay ve Jüpiter gece yarısından sonra birbirlerine 
yakın görünümde
 
22 Haziran Ay ve Mars gece yarısından sonra birbirlerine 
yakın görünümde
 
26 Haziran Ay ve Venüs gün doğumunda birbirlerine yakın 
görünümde
 
29 Haziran Ay Dünya’ya en uzak konumunda (406.600 km)

  1 Haziran 23.00
15 Haziran 22.00
30 Haziran 21.00

23 Haziran gün doğumunda doğu ve güney yönünde gökyüzü
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